Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundissimi Doctoris de Auxilio gratiæ medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum & Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

8. Effectus adaequatus prædestinationis gratuita est liberatio. Quid illa, & à quibus. Prædestinatio gratiæ facta est præviso peccato non aliter.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

præfiverit. Nam ante decretum istud nostro
consciendi modo, non erit in Deo præscien-
tia rerum istarum, quas eum facturum pon-
imus, nisi simplicis intelligentia, tanquam
possibilitium, quarum futurio ex decreto solo
faciendi proficiscitur. Hoc enim quemadmo-
dum est prima causa faciendi, ita cæterarum
omnium causarum, ex quibus illa res habet
quod futura est, determinationem antecedit.
Ex quo etiam accedit, ut licet istud decretum
est prima causa productionis rerum, ita scien-
tia ista visionis, vi decreti istius ad eas pro-
ducendas, in executione concurrat. Scientia
etiam pura possibilitium nihil causat illa
quæ causal, necessario est voluntate Dei de-
cernente posterior, quæ sane per hoc ipsum,
quod eam præcedat voluntatis decretum, iam
non est simplicis intelligentia, sed libera &
consequenter visionis quemadmodum & re-
centiores quidam hoc ipsum tradunt.

Alvar. diff.
1. 3. c. 16.

Altera opinio, qua scientiam conditiona-
tam ab Augustino significatam asserit, ex il-
lis ipsis Augustini testimoniis huc usque à me
prolatis per se ipsa corrumpit.

Adversus quam istud generaliter capitale
est, quod non dicat Augustinus, Deum per
istam præscientiam prænoscere, quid homo
hæc vel illa gratiarum serie data, facturus sit
quemodo si illam conditionatam scientiam
intelligeret, debuisset loqui sed per eam
præscire Deum opus suum, præscire quid ipsi fa-
cturus sit.

Lib. de præd.
ss. c. 10.

In id exsertissimè dicit, Deum prædesti-
nationis præscire, in id præmittere (quod est
prædestinationis effectum patet) quod
ipse scilicet sciat, non quod homines. Quod circa
hæc scientia illa conditionata, secundum Au-
gustini sententiam, Deo tribui debeat quem-
admodum non est difficile ostendere, si ve-
rè non debeat, non esse tamen ab ipso in ista
prædestinationis definitione significatam, ex
his quæ iam diximus satis liquet: nec signifi-
cari potuisse ex natura gratiæ liberatrici &
Christiane, quam supra uberius explicavimus,
abundè intelligitur. Est enim talis in volun-
tatem efficacia, tantæque potestate liberò ar-
bitrio dominatur, ut nihil hostilitis ei quàm
ista præscientia conditionata, prout eam isti
authores explicant, excogitari posse videatur.
De quo alibi latus.

Porro (ut istud etiam breviter dicam)

CAPUT OCTAVUM.

Effectus adæquatus prædestinationis gratiæ est liberatio. Quid illa, &
à quibus. Prædestinatio gratiæ facta est præviso
peccato, non aliter.

Quantum ad primam huius quæstio-
nis partem, iam ex antedictis utrum-
que intelligitur, effectum prædestina-
tionis gratiæ esse gratiam. Ita disertis ver-
bis Augustinus: Inter gratiam porro & prædesti-

Lib. de præd.
ss. c. 10.

quævis toties Augustinus præscientiæ men-
tione ingerat, quando de prædestinatione dis-
putat, ut nonnulli arbitrati fuerint, prædesti-
nationis naturam in ædè intellectus præcipuè
collocatam esse, ex diversis tamen in pius locis
manifestum est eam in divina voluntatis de-
creto esse sitam. Quæ inde imprimis claret,
quæ sæpius prædestinationem electionem vocat,
ut quæ adeo ut dicat: *Electi sunt ante mundum*
constituti ad prædestinationem, in quibus Deus sua su-
tura facta præscivit, et eligere ut crearentur homines,
nihil aliud nisi prædestinare ut crearentur. Quomodo
deum eligere eos qui non erant nisi prædestinandi?
Alibi utitur verbis, *statuendi, constituendi, de-*
cernendi, hæc autem sunt voluntatis. Nam
ut est in libro *Effectus*: *Non est qui possit resistere*
voluntati tue si deserveris salvare nos.

Lib. de præd.
ss. c. 10.
Cap. 11.

Effectus.

Imò prædestinationem vocat Augustinus
definitam sententiam voluntatis Dei. De quibus
vide latius capite primo. Sic intellexerunt et-
iam Augustini doctrinam Massilienses ad-
versarij eius, itemque Prosper & Hilarius
discipuli eius, nam de prædestinatione Augu-
stini in controversiâ tracta disputantes, vocant
eam passim & sæpius *propositum Dei quò sit hominū*
discretio, definitionem, prædestinantis electionem co-
stitutionem Dei, propositum & consilium voluntatis
Dei, quo vas in honorem conditur, ita videli-
cet ut præscientia ex ipso proposito seu decre-
to Dei proficiscatur. Hoc idem S. Fulgentius
docet apertissime & sæpiissime. Virumque prædes-
tinando Deus præparavit in illa incommutabili vo-
luntate, in qua se futurum effectum hominū renovā-
di disposuit ut eius voluntas in opere novo nova esse
non possit. Et multo interius: Vera igitur incommu-
tabilitas digne vocatur aternitas, in qua aternitate
incommutabilis voluntatis suæ creatur ille iam se-
esse dicitur, quod in creatura mutabili, prout oportu-
ne faciendum disposuit, sic vite dispositum facit. Et
multis interjectis iterum: Tales itaque Deus ap-
paravit in interitum punitionis, quem peccatori iustus
index, prædestinatione iusta decrevit. Nec dissonat
ab ista doctrina in alijs libris suis. Nam in illis
quos de veritate prædestinationis & gratiæ
scripsit, diversis locis idem docet, nunc dicens
Deum prædestinare secundum propositum voluntatis
sue; nunc neminem vincere prædestinationem, sicut
nullus potest eius vincere voluntatem, & similia
quibus prædestinationis naturam eum in vo-
luntate collocare, manifestissime liquet.

Fulgent. iii.
1. ad man.
Lib. 2.

Fol. 15.

Fol. 67.

Lib. 3. de
ver. 1. 1. 6.

Porro per gratiam non intelligitur ipsa præcisè gratia, prout distinguitur ab effectu suo, sed præcipue ipse effectus, quem Deus per gratiam in homine operatur, hoc est, ipsum opus bonum quod Deus homini per gratiam donat, & in homine per gratiam operatur. Hoc est enim propriè quod Deus se in hominibus facturum esse præsevit, & per hoc prædestinavit. Declarat hoc infinitis locis Augustinus, loco gratiæ semper proferens ipsa merita bonorum operum, quæ suæ gratiæ liberalitate & operatione largitur, ut in illo ipso loco quem citavimus, explicans id quod primo loco dixerat: *Quod utaque ait Apostolus non ex operibus, ne foris quis extollatur, ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, gratia est. Quod autem sequitur, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus, prædestinatio est.* Et statim simpliciter explicans id ipsum quod secundo loco repetiverat: *Quando ergo promissit Deus Abrahæ in semine ejus fidem veniunt, dicens: patrem multarum gentium posuisti, unde dicit Apostolus: Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non de nostra voluntate potestate, sed de sua prædestinatione promissit. Promissit enim quod ipse facturum fuerat, non quod homines; quia estis faciunt homines bona, quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant, quæ præcepit, non illi faciunt ut ipse faciat quod promissit, alioquin ut Dei promissia complerentur, non in Dei, sed in hominum est potestate. Ecce utroque explicat loco per gratiam se effectus gratiæ intelligere. Gratia quippe operandi non datur à Deo ut in ipsa steteret, sed ut Deus per ipsam gratiam in homine velle & perficere operetur. Unde facta illa sua, quæ per prædestinationem Deus præscire dicitur, sæpe exponit Augustinus esse fidem, charitatem, pietatem, obedientiam, perseverantiam, hoc est, ipsum credere Deo, diligere Deum, colere Deum, obedire Deo, perseverare in Deo, quæ etiam dona ac munera Dei, quæ suis electis se donaturum esse præsevit. Cui asserenda veritas non est opus pluribus, cum totus uterque liber de prædestinatione sanctorum ac perseverantiæ dono, nihil aliud clamer.*

Porro sub ista gratia, hoc est, sub istis effectibus gratiæ, etiam gloriam intelligendam esse; jam satis superque in præcedentibus confirmavimus. Vnum hæc adicio, utraque ista tam gratiam, quam gloriam, hoc est, tam merita seu opera bona, quam operum præmium sub prædestinationem gratuitam cadere, non sub qualibet consideratione, sed quantum sunt beneficia liberationis. Nam hoc est, quod Augustinus dicit, prædestinationem esse præparationem beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. Porro liberatio respicit essentialiter libertatem. *Liberari* quippe proprie dicitur, inquit idem, *liberam fieri: quomodo salvari, saluum fieri; sanari, sanum fieri: sic liberari liberam fieri.* Neque ista proprie dicitur libertate, quisquam liber sit, nisi à servitute, quemadmodum satis intellexerunt Iudæi, quando respondebant Christo liberatori: